开发有限公司作为具体实施投资的项目公司。

 本次投资事宜在公司董事会审批权限范围内，无需经公司股东

大会审议。

一、 对外投资概述

(一) 本次投资基本情况

为更好地实现福建海峡环保集团股份有限公司（以下简称“公

司”）的发展战略，延伸公司环保产业链，拓展固废处理业务，公司

决定出资人民币5,000万元在福州市长乐区设立全资子公司福建海环

海滨资源开发有限公司投资建设龙峰渣土资源化利用工程。本项目服

务范围为福州市长乐区、滨海新区以及福州市东部区域，主要处理拆

迁建筑垃圾和渣土建筑垃圾，一期处理规模为40万吨/年，项目总投

资约人民币17,298万元，包含一期工程项目投资16,500.78万元和二

期土地费用797.22万元，项目内部收益率8.04%。

(二) 董事会审议情况

2018年5月15日，公司第二届董事会第十二次会议审议通过《关

于设立子公司投资长乐区龙峰渣土资源化利用工程的议案》。

(三) 本次对外投资在公司董事会权限范围内，无需提交公司股

东大会审议。本次对外投资不涉及关联交易，也不构成重大资产重组

事项。

二、 投资标的基本情况

(一) 投资项目主要内容

长乐区龙峰渣土资源化利用工程总投资概算17,298万元，包含一

期工程项目投资16,500.78万元和二期土地费用797.22万元。

一期项目规划处理量为40万吨/年，其中工程建设投资为13,008

万元，建设期利息为284.20万元，铺底流动资金为150.08万元。

一期项目工程投资构成表

序号 项 目 名 称 费用（万元）

一 第一部分费用 13,008.00

1 建筑工程 9,269.00

2 设备购置 2,741.48

3 安装工程 997.52

二 第二部分费用 3,058.50

三 基本预备费 -

四 建设期利息 284.20

序号 项 目 名 称 费用（万元）

五 铺底流动资金 150.08

六 工程总投资 16,500.78

(二) 资金筹措

本项目由公司全资子公司福建海环海滨资源开发有限公司投资

建设。项目资金筹措渠道为：申请银行贷款占总投资70%，其余30%

为企业自有资金。

(三) 项目建设期

一期工程建设期为1年。

(四) 投资收益分析

根据项目可行性研究报告，项目达产后每年生产产品收入包括金

属、透水砖、再生砌块、再生骨料的销售收入和建筑垃圾处理费收入，

年含税收入约 6,955.00 万元，项目税后财务内部收益率为 8.04%。

(五) 敏感性分析

本项目影响财务内部收益率的主要敏感因素有建设投资、经营成

本、垃圾处理收费标准等。

敏感性分析表

变化因素 变化幅度 内部收益率（%）

建设投资
+10% 6.20

-10% 10.16

经营成本
+10% 4.88

-10% 10.99

垃圾处理费
+10% 8.18

-10% 7.90

分析表明，在其它因素不变的情况下，经营成本的变化对收益率

的影响较大，其次为建设投资和垃圾补贴费。但变化均不是很大，项

目具有一定的抗风险能力。

三、新设全资项目公司基本情况

(一) 公司名称：福建海环海滨资源开发有限公司

(二) 公司类型：有限责任公司

(三) 注册地址：福州市长乐区吴航街道郑和东路清清家后环卫

公寓301室

(四) 注册资本：人民币5,000万元

(五) 经营范围：建筑废弃物（含建筑渣土土石方、建筑装潢垃

圾、旧建构物拆除产生的砖石、废弃砼、建筑泥浆）的有组织受纳；

建筑废弃物资源化利用厂房及设备的投资建设，运营管理；再生材料

的中间产品和产品的新技术开发，引进、市场推广与销售；关联海绵

城市新概念的新型再生建材的技术开发、引进；干混砂浆、商混砂浆

材料研究、销售与施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

四、本次投资对上市公司的影响

本次投资对于公司扩大建筑垃圾综合化利用业务规模、介入长乐

滨海新区环保市场具有重大意义，将为公司未来增长带来新的发展机

遇和培育新的利润增长点，也为今后向固废领域扩展积累经验，符合

公司及全体股东利益。

五、本次投资的风险分析

本项目的建筑垃圾消纳费及产品销售价格存在随市场价格波动

的风险。公司将严把产品质量关，完善管理体系和市场销售网络建设，